
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0562, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a AGOSTINHO ERMOSO MARTINS, na condição de cônjuge, beneficiário da 
servidora falecida, Helena Gomes Martins, matrículas n. 9132021 e 9132022, que detinha os cargos de Professor/
Professor, classe C e D, níveis III/III, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, 
§ 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 16 de fevereiro de 2020, o benefício será vitalício (Processo 
n. 55/501171/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0563, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à JULIA NOGUEIRA DE SOUZA, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido Ivon Honorato de Souza, matrícula n. 11314024, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da 
Receita Estadual, símbolo 243/H/561, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, 
§ 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de março de 2020, o benefício será vitalício (Processo 
n. 55/501295/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0564, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à CLEMILDA PEIXOTO DOS SANTOS, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, José Luís Cavalheiro dos Santos, matrícula n. 9174022, que detinha o cargo de Técnico de 
Serviços Operacionais, função Operador de Máquinas Motorizadas, classe E nível VI, código 90247, da Agência 
Estadual de Gestão e Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar 
de 28 de fevereiro de 2020, o benefício será vitalício (Processo n. 55/501270/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0565, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a CAIO SOUZA DE OLIVEIRA E DAVI SOUZA DE OLIVEIRA, na condição de 
Filhos, beneficiários do servidor falecido, Jocimar Carlos de Oliveira, matrícula n. 423672021, que detinha o cargo 
de Soldado-BM, símbolo 231/SD/2, código 40041, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, 
§ 2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 16 de dezembro de 2019, o benefício cessará ao completarem 21 (vinte e um) 
anos de idade (Processo n. 55/501024/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0566, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARCELINA ZENÓBIA ALVARES, na condição de Companheira, beneficiária 
do servidor falecido Eduardo Ibanhes, matrícula n. 49556022, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
símbolo 242/H/461, código 40004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, 
letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 2 de março de 2020, o benefício será vitalício (Processo n. 55/501250/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0567, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à SUELI PEREIRA FERNANDES RODRIGUES, na condição de cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido, José Rodrigues dos Santos, matrículas n. 16666022 e 16666025, que detinha 
os cargos de Professor/Professor, classe B e F, níveis III/III, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 
45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de fevereiro de 2020, o benefício 
será vitalício (Processo n. 29/009843/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0568, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à ELSA RODRIGUES DE ANDRADE, na condição de cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Santiago de Andrade, matrícula n. 106519021, que detinha o cargo de Auxiliar de Atividades 
Educacionais, classe A, nível II, código 60022, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, 
inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de dezembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 
55/500954/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0569, DE 5 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a MARIO APARECIDO CHAVES, na condição de cônjuge, beneficiário da 
servidora falecida, Nilce da Rocha Chaves, matrículas n. 109184021 e 109184022, que detinha os cargos de 
Professor/Professor, classe D e E, níveis II/II, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I 
e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de março de 2020, o benefício será vitalício 
(Processo n. 55/501315/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47674022 Hamilton de 
Oliveira 2º Tenente-PM Ageprev 55/500923/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 894/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47674022 Hamilton de 
Oliveira 2º Tenente-PM Ageprev 55/500923/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a partir de 1º de novembro de 2019 até 1º de dezembro de 2019, com base na 
Manifestação n. 894/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento da Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

888021 Manoel Sanches 
Hernandes Soldado-BM Ageprev 55/502259/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com data de reavaliação para 1º de fevereiro de 2023, com base na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

951/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27382023 Rosa Dirce da 
Rocha Passos

Técnico de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/505753/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 863/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103437022 Wilson Neves do 
Amaral

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/500901/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 864/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Companheiro
Interessado: Francismar Candido Alexandre
Processo: 55/502057/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 998/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filho Maior Inválido
Interessado: Marcelo Lopes Darzi
Processo: 55/504663/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 946/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filha Maior Inválida
Interessado: Maria aparecida Almeida Paes de Barros
Processo: 55/506156/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 917/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filha Maior Inválida
Interessado: Polyanna Pereira Cabanhe
Processo: 55/506158/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 918/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Companheira
Interessado: Neuza Bazarello Fernandes
Processo: 55/504552/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 148/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filha - maior inválida
Interessado: Julia Isabel de Rezende
Processo: 55/505889/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.099/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Companheira
Interessado: Vanda Maria de Arruda Silva
Processo: 55/500008/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.043/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente 
Situação: Filho – Maior Inválido
Interessado: Gisela Luzia Fernandes
Processo: 55/506160/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 921/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente 
Situação: Professor
Interessado: Maria das Graças Oliveira Gomes Fonte
Processo: 55/500853/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.016/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente 
Situação: Professor
Interessado: Zeli Oliveira
Processo: 55/501220/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 926/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente 
Situação: Professor
Interessado: Maria Bernadete Guedes de Oliveira
Processo: 55/500953/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 948/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente 
Situação: Professor
Interessado: Wania Avelar de Aquino
Processo: 55/501103/2020
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 889/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27866022 e 
27866026

Rozilda Ribeiro dos 
Santos Freitas Professor/Professor Ageprev 55/506070/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, do cargo 01, a contar de 1º de dezembro de 2014 e do cargo 02, a contar de 1º de 
outubro de 2014, com base na Manifestação n. 671/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
140023 e 
140021

Janete Assumpção 
de Albuquerque Professor/Professor Ageprev 55/500014/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de setembro de 2019, com data de reavaliação prevista para 1º de 
outubro de 2024, com base na Manifestação n. 935/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51117024 Graci Marlene 
Pavan Professor Ageprev 55/500139/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de outubro de 2019, com data de reavaliação prevista para 1º de 
outubro de 2024, com base na Manifestação n. 937/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63429022 Claudionor Rios Cabo-PM Ageprev 55/505808/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 981/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65660022 Moisés Nunes Noia 1º Sargento-BM Ageprev 55/500417/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 950/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4385023 Paulo José de 
Souza Cabo-PM Ageprev 55/505934/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 959/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94365022 Agostinho da Silva 
Cardoso Delegado de Polícia Ageprev 55/500188/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de agosto de 2019, com base na Manifestação n. 978/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

93737023 Leonildo dos 
Santos Silva Agente Metrológico Ageprev 55/500241/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de fevereiro de 2019, com base na Manifestação n. 922/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3196022 Pedro Aparecido da 
Silva

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/500148/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de agosto de 2019, com base na Manifestação n. 936/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15550022 Alan Kardec Bedóia 
Graça Cabo-PM Ageprev 55/500460/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de abril de 2019, com base na Manifestação n. 949/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13300022 Madalena Luiza 
Ortiz de Souza Especialista de Educação Ageprev 55/500003/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de julho de 2019, com reavaliação prevista para 1º de julho de 2029, 
com base na Manifestação n. 977/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.161 6 de maio de 2020 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30216021 Fausta Garcia 
Ferreira de Freitas Especialista de Educação Ageprev 55/500116/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de agosto de 2019, com reavaliação prevista para 1º de agosto de 
2024, com base na Manifestação n. 952/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 90, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade à servidora FRANCINE PETENÓ DE 
CAMARGO LIMA, matrícula n.437661021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural do Quadro 
Permanente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural AGRAER, no período de 26/05/2020 a 
24/07/2020, homologada pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 147 da Lei nº. 1.102/90, com redação 
dada pelo artigo 5° da Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

                          CAMPO GRANDE - MS, 30 DE ABRIL DE 2020.

     ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
DIRETOR PRESIDENTE DA AGRAER

PORTARIA “P” AGRAER N.91, 30 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de saúde, dos servidores a seguir 
relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural de MS – AGRAER, homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período licença
60403021 Anderson Gonzaga Ortiz Gestor de 

Desenvolvimento Rural
90 27/03/2020 a 

24/06/2020
Inicial

130007021 Edison Cassuci Ferreira Gestor de 
desenvolvimento Rural

30 19/04/2020 a 
18/05/2020

Prorr.

52130021 Maria Cristina Almeida Gestor de 
Desenvolvimento Rural

30 26/03/2020 A 
24/04/2020

Prorr.

105239022 Sonia Maria Lidone 
Moreira

Gestor Sócio 
Organizacional Rural

14 24/03/2020 a 
06/04/2020

Inicial

105239022 Sonia Maria Lidone 
Moreira

Gestor Sócio 
Organizacional Rural

05 07/04/2020 a 
11/04/2020

Inicial

105239022 Sonia Maria Lidone 
Moreira

Gestor Sócio 
Organizacional Rural

15 16/04/2020 a 
30/04/2020

Inicial

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2020.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER


